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Tematem bieżącego numeru są zmiany w podatku od czynności cywilnoprawnych 
w zakresie zakupu mieszkań oraz nowy model odpłatności za grunt sprzedawany 
użytkownikowi wieczystemu – przedsiębiorcy. 
Prowadzący działalność gospodarczą  mogą też przeczytać w gazecie o wielu 
innych planowanych i realizowanych nowelizacjach przepisów, w tym o przyję-
tym przez rząd projekcie wprowadzającym w Polsce system kaucyjny na niektóre 
butelki i puszki.
Pracodawców i pracowników powinny także zainteresować zasady przyznawania 
urlopu wypoczynkowego.

ELEKTRONICZNY SERWIS  KLIENTÓW KANCELARII

Nowe przepisy dotyczące maszyn
22 maja br. Rada UE przyjęła nowe rozporzą-
dzenie o maszynach. Nowe przepisy aktualizują 
dyrektywę maszynową 2006/42/WE i przekształ-
cają ją w rozporządzenie UE ws. maszyn, które 
obejmuje harmonizację zasadniczych wymagań 
w zakresie ochrony zdrowia i bezpieczeństwa, 
promuje swobodny przepływ maszyn, a pracow-
nikom i obywatelom zapewnia wysoki poziom 
bezpieczeństwa. 

Rozporządzenie ustanawia ramy prawne dotyczą-
ce wprowadzania do obrotu w UE bezpiecznych 
maszyn i obejmuje nowe zagrożenia związane 
z powstającymi technologiami. Doprecyzowuje 
również zakres stosowania tego aktu. Oprócz ma-
szyn przemysłowych i do użytku dla konsumen-
tów, obejmuje też niewielkie pojazdy do użytku 
osobistego i lekkie pojazdy elektryczne, takie jak 
skutery i rowery, gdyż są one popularne, a mogą być 
niebezpieczne dla użytkowników z punktu widzenia 
bezpieczeństwa technicznego lub przemysłowego.

Rozporządzenie wprowadza także obowiązek prze-
prowadzania oceny zgodności przez osobę trzecią 
w odniesieniu do 6 kategorii maszyn „wysokiego 
ryzyka”. Informacje na temat bezpieczeństwa będą 
musiały być przekazywane wraz z każdym produk-
tem, ale domyślnie stosowane będą instrukcje  
w formacie cyfrowym. Informacje w wersji papiero-
wej nadal będą udostępniane na prośbę klientów.

Rada UE przyjęła nowe przepisy. Po ich podpisaniu 
przez przewodniczącego Parlamentu Europejskiego 
i Rady, zostaną opublikowane w Dzienniku Urzędo-
wym UE i wejdą w życie 20. dnia po publikacji. 

W Polsce i pozostałych państwach UE, przepisy za-
czną obowiązywać 42 miesiące (3 i pół roku) od 
ich wydania – prawdopodobnie w styczniu 2027 r. 
Rozporządzenie UE nie wymaga transpozycji roz-
porządzeniem ministra ds. gospodarki, jak obecnie 
obowiązująca dyrektywa 2006/42/WE, i będzie obo-
wiązywać bezpośrednio. 

NEWS

http://www.zus.pl
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/dyrektywa-maszynowa
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PODATKI

DYREKTYWA WS. MINIMALNEGO  

PODATKU GLOBALNEGO ZASZKODZI  

POLSKIEMU BIZNESOWI

Związek Przedsiębiorców i Pracodawców wypowiedział 
się w kwestii dyrektywy Rady (UE) 2022/2523 z dnia 
14 grudnia 2022 r. w sprawie zapewnienia globalnego 
minimalnego poziomu opodatkowania międzynaro-
dowych grup przedsiębiorstw oraz dużych grup krajo-
wych w Unii. Wprowadzenie globalnego minimalnego 
poziomu opodatkowania według zamierzeń ma na 
celu walkę z agresywną optymalizacją podatkową 
dużych, międzynarodowych koncernów. W ocenie 

ZPP dyrektywa nie rozróżnia jednak sytuacji, w której 
podmiot płaci niskie podatki z powodu korzystania 
z optymalizacji, od tych, gdy korzysta z całkowi-
cie legalnych preferencji istniejących np. w Polsce. 
Wdrożenie dyrektywy może doprowadzić do bardzo 
niekorzystnych skutków dla polskiej gospodarki 
i może podważyć sens funkcjonowania specjalnych 
stref ekonomicznych. Dyrektywa w sposób oczywisty 
faworyzuje największe kraje „starej UE”. 

PAKIET SLIM VAT 3

Prezydent podpisał pakiet SLIM VAT 3, który realizuje 
wiele postulatów zgłaszanych Ministerstwu Finansów 
przez przedsiębiorców. Nowe rozwiązania to m.in. 

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

https://zpp.net.pl/stanowisko-zpp-w-sprawie-dyrektywy-rady-ue-2022-2523-z-dnia-14-grudnia-2022-r-w-sprawie-zapewnienia-globalnego-minimalnego-poziomu-opodatkowania-miedzynarodowych-grup-przedsiebiorstw-oraz-duzych-gr/
https://zpp.net.pl/stanowisko-zpp-w-sprawie-dyrektywy-rady-ue-2022-2523-z-dnia-14-grudnia-2022-r-w-sprawie-zapewnienia-globalnego-minimalnego-poziomu-opodatkowania-miedzynarodowych-grup-przedsiebiorstw-oraz-duzych-gr/
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3025 
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/6/2/a5f392eb312cc1fb5de684a9a9a6df3e/Informacja%20prasowa%20%20ws.%20ustawy%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20podatku%20od%20towar%C3%B3w%20i%20us%C5%82ug.rtf


4 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

prostsze fakturowanie, zmniejszenie formalności 
oraz poprawa płynności finansowej firm.

Była o nich mowa w poprzednim numerze.

NOWE ZASADY KORZYSTANIA Z E-US

 
15 czerwca br. zaczęło obowiązywać nowe rozporzą-
dzenie MF ws. korzystania z e-Urzędu Skarbowego 
(e-US). Zakłada ono dostosowanie przepisów do 
wdrożenia w e-US konta jednostki organizacyjnej. 
Dzięki temu przedsiębiorcy będą mogli załatwić 
drogą elektroniczną większą liczbę spraw.

OBNIŻONY VAT NA ŻYWNOŚĆ  

BĘDZIE PRZEDŁUŻONY?

Projekt nowelizacji ustawy budżetowej na 2023 r. zakła-
da m.in., że dochody z VAT w całym 2023 r. będą niższe 
o 13,4 mld zł względem obecnej ustawy. Istotny wpływ 
na zmianę prognozy dochodów będzie mieć utrzymanie – 
najpewniej co najmniej do końca 2023 r. – tarczy antyin-
flacyjnej w zakresie obniżonych stawek VAT na żywność. 
 

OBIEG DANYCH Z REJESTRU NALEŻNOŚCI 

PUBLICZNOPRAWNYCH

Nowelizacja rozporządzenia MF ws. Rejestru Należ-
ności Publicznoprawnych (RNP) m.in. umożliwia au-
tomatyczne udostępnianie danych z RNP. Zmiany 
dotyczą też nowego sposobu udostępniania danych 
z rejestru i doręczeń elektronicznych. 

ZMIANA LIMITÓW OBROTU GOTÓWKOWEGO 

Od nowego roku ograniczony zostanie limit możliwości 
płacenia gotówką między przedsiębiorcami oraz w trans-
akcjach klient-przedsiębiorca. Przedsiębiorcy będą mogli 
płacić gotówką do kwoty 8 tys. zł, a klienci – do 20 tys. zł.

Rzecznik MŚP Adam Abramowicz już prawie od dwóch 
lat zabiega o niewprowadzanie nowych przepisów 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

zmieniających limity obrotu gotówkowego w płat-
nościach związanych z wykonywaną działalnością 
gospodarczą. 

EUROPEJSKIE STANDARDY SPRAWOZDAW-

CZOŚCI ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

Komisja Europejska ogłosiła otwarte konsultacje w za-
kresie projektów pierwszego zestawu Europejskich 
Standardów Sprawozdawczości Zrównoważonego Roz-
woju (European Sustainability Reporting Standards, ESRS). 
Termin na przedstawianie opinii do KE upływa 7 lipca br. 

Dyrektywa UE 2022/2464 w odniesieniu do sprawoz-
dawczości przedsiębiorstw w zakresie zrównoważone-
go rozwoju (Corporate Sustainability Reporting Directive, 
CSRD) znacząco rozszerza podmiotowo i przedmioto-
wo zakres raportowania zrównoważonego rozwoju. 
Rozszerzona grupa przedsiębiorstw będzie zobowią-
zana przedstawiać większy niż obecnie i ujednolicony 
zakres informacji na temat zrównoważonego rozwoju. 
Szczegółowy zakres raportowanych informacji będzie 
zawarty w ESRS. 

E-DORĘCZENIA

Minister cyfryzacji wydał komunikat, zgodnie z którym 
do 10 grudnia br. podmioty objęte ustawą muszą 
wdrożyć rozwiązania techniczne i organizacyjne nie-
zbędne do uruchomienia systemu e-Doręczeń. Dzięki 
tej usłudze podmioty publiczne, obywatele i firmy 
mogą korzystać z wygodnych i bezpiecznych doręczeń 
elektronicznych. Są one równoważne prawnie trady-
cyjnej przesyłce poleconej za potwierdzeniem odbioru.

KONIEC OBOWIĄZKU ZGŁOSZENIA  

NABYCIA POJAZDU

Zgodnie z ustawą z dnia 26 maja 2023 r. o zmianie 
niektórych ustaw w celu ograniczania niektórych 
skutków kradzieży tożsamości w zakresie przere-
jestrowania pojazdów zniesiony został obowiązek 

PRAWO

http://www.zus.pl
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001178
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001178
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=7457136D4949EAFEC12589C9006CB103
https://www.gov.pl/web/premier/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-budzetowej-na-rok-2023-wraz-z-projektem-uchwaly-rady-ministrow-w-sprawie-projektu-ustawy-o-zmianie-ustawy-budzetowej-na-rok-2023
https://www.gov.pl/web/premier/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-budzetowej-na-rok-2023-wraz-z-projektem-uchwaly-rady-ministrow-w-sprawie-projektu-ustawy-o-zmianie-ustawy-budzetowej-na-rok-2023
https://www.gov.pl/web/finanse/nowelizacja-ustawy-budzetowej-na-2023-rok-przyjeta-przez-rade-ministrow
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12373354 
https://rzecznikmsp.gov.pl/rzecznik-msp-adam-abramowicz-juz-prawie-od-dwoch-lat-zabiega-o-niewprowadzanie-nowych-przepisow-zmieniajacych-limity-obrotu-gotowkowego-w-platnosciach-zwiazanych-z-wykonywana-dzialalnoscia-gospodarcza/
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13765-Europejskie-standardy-sprawozdawczosci-w-zakresie-zrownowazonego-rozwoju-pierwszy-zestaw_pl
https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/e-doreczenia--kolejny-krok-w-strone-digitalizacji-administracji-publicznej
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=496830615D243D44C12589B7003C0B3E
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zgłoszenia nabycia pojazdu i zastąpiono go obo-
wiązkiem przerejestrowania pojazdu. 

Obywatele będą ograniczać się tylko do wykonania 
jednej czynności – przerejestrowania (zamiast obec-
nego zgłoszenia nabycia pojazdu do starosty i dodat-
kowo jego przerejestrowania). Zapewni to aktualność 
danych właścicieli pojazdów w centralnej ewidencji 
pojazdów, na której bazuje m.in. Policja i inne służby, 
chociażby nakładając mandaty. 

PŁACA MINIMALNA W 2024 R.

Rada Ministrów przyjęła propozycję wysokości minimal-
nego wynagrodzenia za pracę oraz minimalnej stawki 
godzinowej w 2024 r. Rząd proponuje, aby od 1 stycznia 
najniższa pensja wynosiła 4242 zł, a od 1 lipca – 4300 zł. 
W 2024 r. wzrosłaby także minimalna stawka godzinowa 
dla określonych umów cywilnoprawnych – od 1 stycznia 
wynosiłaby 27,70 zł, a od 1 lipca – 28,10 zł. 

WYDŁUŻENIE MOŻLIWOŚCI KORZYSTANIA  

Z MAŁEGO ZUS-U PLUS

Uchwalona przez Sejm RP ustawa wydłuża Mały ZUS 
Plus o rok dla przedsiębiorców, którzy korzystają 
z ulgi w 2023 r.  

Dzięki nowym przepisom przedsiębiorcy, którzy 
w 2023 r. płacą niższe składki, będą mogli kontynu-
ować korzystanie z ulgi przez dodatkowe 12 miesięcy. 
Zmiany dotyczą grupy przedsiębiorców o stosunkowo 
niskich dochodach. Z Małego ZUS Plus w 2023 r., 
zgodnie z obowiązującymi przepisami, przedsiębior-
cy mogą korzystać maksymalnie przez 36 miesięcy 
(3 lata) w ciągu kolejnych 60 miesięcy (5 lat) prowadze-
nia firmy. Przedsiębiorcy, którzy korzystają obecnie 
z Małego ZUS Plus („MZ+”) i których przychód w roku 
poprzedzającym nie przekroczył 120 tys. zł, będą 
mogli dłużej opłacać niższe składki ZUS. 

Natomiast jeśli przedsiębiorca zakończył korzystanie 
z Małego ZUS-u Plus w 2023 r., ponieważ minęło już 
36 miesięcy, ale nadal spełnia pozostałe warunki 
ustawowe, to może zgłosić się do ZUS do 31 grudnia 
2023 r. Od kolejnego miesiąca ponownie będzie mógł 
opłacać składki w ramach „MZ+” – jemu też przysługi-
wać będzie 12 dodatkowych miesięcy ulgi. Podstawa 
wymiaru jego składek na „MZ+” nie może przekroczyć 
60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia 
miesięcznego na dany rok. Nie może być też niższa 
niż 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia obowią-
zującego w danym roku.

KADRY I ZUS

Zgodnie z nowymi przepisami właściciel pojazdu ma 
30 dni od dnia nabycia pojazdu na złożenie wniosku 
o jego rejestrację (w przypadku przedsiębiorców 
prowadzących działalność w zakresie obrotu pojaz-
dami termin ten został wydłużony do 90 dni). W razie 
nieterminowego dopełnienia obowiązku, właściciel 
pojazdu będzie podlegał karze na zasadach takich jak 
aktualne nieterminowe zgłoszenie nabycia pojazdu, 
przy wprowadzeniu „sztywnej” wysokości kary pienięż-
nej za niedopełnienie obowiązku rejestracji pojazdu 
oraz zawiadomienia o zbyciu pojazdu, tj.:
 » w wysokości 250 zł dla dotychczasowego właścicie-

la pojazdu, który nie zawiadomił starosty o zbyciu 
pojazdu (obecna wysokość kary nawet do 1 000 zł);

 » w wysokości 500 zł dla właściciela pojazdu, który 
w terminie 30 dni nie złożył wniosku o rejestrację 
pojazdu (obecna wysokość kary nawet do 1 000 zł 
za brak zgłoszenia nabycia pojazdu);

 » w wysokości 1000 zł, jeśli wniosek o rejestrację 
pojazdu na terytorium Polski nie został złożony 
w terminie 180 dni.

ODWOŁANIE STANU ZAGROŻENIA  

EPIDEMICZNEGO!

Z dniem 1 lipca 2023 r. zostaje odwołany na obszarze 
RP stan zagrożenia epidemicznego w związku z zaka-
żeniami wirusem SARS-CoV-2. Oznacza to, że zaczną 
biec liczne terminy administracyjne i podatkowe itd., 
zawieszone przez tzw. ustawę covidową.

https://www.gov.pl/web/premier/popozycja-wysokosci-minimalnego-wynagrodzenia-za-prace-oraz-minimalnej-stawki-godzinowej-w-2024-r
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=8975A523E298C47BC125898A00418F99
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/dodatkowy-rok-z-malym-zus-plus
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001118
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Zmiany w PCC i użytkowaniu wieczystym
Nowa ustawa przewiduje m.in., że zniesiony zostanie podatek 2% od 
czynności cywilnoprawnych (PCC) dla osób kupujących pierwsze miesz-
kanie na rynku wtórnym. Wyższa będzie zaś stawka podatku w przy-
padku hurtowego zakupu szóstego i kolejnego lokalu mieszkalnego 
(kupowanego w jednym lub kilku budynkach wybudowanych na jednej 
nieruchomości gruntowej) lub udziałów w tych lokalach.

Ustawa o zmianie ustawy o samorządzie gminnym, 
ustawy o społecznych formach rozwoju mieszkalnic-
twa, ustawy o gospodarce nieruchomościami, ustawy 
o podatku od czynności cywilnoprawnych oraz nie-
których innych ustaw przewiduje np.: 
 » zastosowanie mechanizmu odpłatności do prze-

kształcenia użytkowania wieczystego na gruntach 
innych niż mieszkaniowe; 

 » przyznanie użytkownikom wieczystym gruntów 
stanowiących własność jednostek samorządu 
terytorialnego lub Skarbu Państwa roszczenia 
o nabycie prawa własności gruntu.

 
Uchwalone przepisy zakładają, że przedsiębiorcy 
będą mogli w łatwy sposób stać się właścicielami 
gruntów, które mają w użytkowaniu wieczystym. 
Ustawa wprowadza nowy, rynkowy model odpłatności 
za grunt sprzedawany użytkownikowi wieczystemu. 
Pozwoli on wyeliminować ryzyko udzielenia niedozwo-
lonej pomocy publicznej, a przedsiębiorcom pozwoli 
skorzystać z możliwości rozliczenia wartości gruntu 
w dostępnym limicie pomocy de minimis.

Nowy model odpłatności za grunt będzie dotyczył:
 » przedsiębiorców (tak dużych firm, jak i prowa-

dzących działalność gospodarczą jednoosobowo),
 » osób fizycznych, np. właścicieli garaży,
 » spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych (w zakresie 

infrastruktury osiedlowej, pawilonów handlowych 
itp.),

 » mieszkańców osiedli (np. w zakresie parkingów, 
dróg wewnętrznych, placów zabaw).

Użytkownik wieczysty gruntu zabudowanego, który 
zrealizował cel użytkowania wieczystego powstałego 
przed 1 stycznia 1998 r., będzie mógł wystąpić z żąda-
niem sprzedaży. W takim wypadku organ będzie zobo-
wiązany do zawarcia umowy. Termin złożenia takiego 
wniosku będzie wynosił rok od wejścia ustawy w życie.

TEMAT NUMERU

Przedsiębiorcy będą mogli 
w łatwy sposób stać się właści-
cielami gruntów, które mają 
w użytkowaniu wieczystym.

http://www.zus.pl
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3146
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Cena wykupu w przypadku gruntów należących 
do Skarbu Państwa przy jednorazowej wpłacie to 
tylko 20-krotność dotychczasowej opłaty rocznej 
za użytkowanie wieczyste. Ustawa przewiduje też 
możliwość płatności w ratach przez maksimum 
10 lat – wtedy cena to 25-krotność dotychczasowej 
opłaty rocznej. W przypadku gruntów będących wła-
snością jednostek samorządu terytorialnego o cenie 
wykupu będą decydować władze gmin. 

Nowe przepisy to kolejny krok w kierunku całkowi-
tej eliminacji użytkowania wieczystego z polskiego 
systemu prawnego. Mają one usunąć niepewność co 
do zmieniających się w czasie opłat za użytkowanie 
wieczyste oraz co do możliwości dalszego stabilnego 
korzystania z gruntu.

Jednocześnie nowe przepisy nowelizują ustawę o po-
datku od czynności cywilnoprawnych. Zmiany w PCC 
polegają na:
 » wprowadzeniu 6% stawki PCC od zakupu szó-

stego i kolejnego lokalu mieszkalnego (gdy są 
nabywane w jednym lub kilku budynkach wybu-
dowanych na jednej nieruchomości gruntowej) 
lub udziałów w tych lokalach;

 » zniesieniu 2% PCC w przypadku sprzedaży pra-
wa własności lokalu mieszkalnego stanowiącego 
odrębną nieruchomość, budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego, spółdzielczego własnościowego 
prawa do lokalu dotyczącego lokalu mieszkalnego 
albo domu jednorodzinnego, jeśli kupującym jest 
osoba fizyczna lub osoby fizyczne, którym w dniu 
sprzedaży i przed tym dniem nie przysługiwało 
żadne z tych praw ani udział w tych prawach, 
chyba że udział ten nie przekracza lub nie prze-
kraczał 50% i został nabyty w drodze dziedziczenia.

 – "Znosimy podatek 2% tak, by poprawić sytu-
ację osób nabywających na rynku wtórnym swoje 
pierwsze mieszkanie. Najczęściej są to osoby młode, 
rozpoczynające dopiero swoją karierę zawodową, 
w związku z czym posiadające ograniczone moż-
liwości finansowe. Pozostałe zmiany mają na celu 
zapobieganie negatywnym zjawiskom ogranicza-
jącym dostępność mieszkań dla osób kupujących 
nieruchomości na własne cele mieszkaniowe, takim 
jak pakietowe nabywanie mieszkań na rynku pier-
wotnym" – powiedział minister Waldemar Buda.

Zmiany w PCC polegają na wprowa-
dzeniu 6% stawki PCC od zakupu 
szóstego i kolejnego mieszkania 
oraz zniesieniu 2% PCC od zakupu 
pierwszego mieszkania.



8 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Jeśli jesteś przedsiębiorcą (podatnikiem uzyskującym 
przychody z pozarolniczej działalności gospodar-
czej, a nie np. w ramach działalności nierejestrowej) 
i rozliczasz się: według skali podatkowej, podatkiem 
liniowym, ryczałtem od przychodów ewidencjono-
wanych, to możesz skorzystać z ulgi na terminal 
płatniczy. Prawo do ulgi ma też spółka niebędąca 
osobą prawną, w której jesteś wspólnikiem.

Z ulgi skorzystasz, jeśli – w roku podatkowym, w któ-
rym rozpoczynasz przyjmowanie płatności przy użyciu 
terminala płatniczego, i w roku następującym po tym 
roku - poniesiesz:
 » wydatki na nabycie terminala płatniczego;
 » wydatki związane z obsługą transakcji płatni-

czych przy użyciu terminala płatniczego: 
• opłaty interchange,
• opłaty akceptanta,
• opłaty systemowe,
• opłaty z tytułu korzystania z terminala płatni-

czego wynikające z umowy najmu, dzierżawy itp.

Jeżeli poniosłeś wydatki opodatkowane podatkiem od 
towarów i usług, za kwotę wydatku uważa się kwotę 
wydatku wraz z podatkiem od towarów i usług, o ile 
podatek ten nie został odliczony na podstawie ustawy 
o podatku od towarów i usług. W ramach ulgi będą także 
odliczane wydatki uwzględnione w kosztach uzyskania 
przychodów, w tym także poprzez odpisy amortyzacyjne.

Korzystanie z ulgi nie pozbawia prawa do uwzględ-
nienia wydatku poniesionego na nabycie terminala 
płatniczego w kosztach uzyskania przychodów.

Limity odliczeń od podstawy obliczenia podatku 
wynoszą:
 » 2 500 zł w roku podatkowym – jeśli jesteś podatni-

kiem zwolnionym z obowiązku prowadzenia ewidencji 
sprzedaży na rzecz osób fizycznych nieprowadzących 
działalności gospodarczej oraz rolników ryczałtowych 
przy zastosowaniu kas rejestrujących, zgodnie z prze-
pisami ustawy o podatku od towarów i usług,

 » 1 000 zł w roku podatkowym – w przypadku innych 
podatników.

1. Podstawa prawna: art. 26hd ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (ustawa o PIT) i art. 11 ust. 3a 
ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne.

 
 
Ulga na terminal
Poniosłeś wydatki na nabycie terminala płatniczego lub wydatki 
związane z obsługą transakcji płatniczych przy użyciu terminala, 
możesz skorzystać z tzw. ulgi na terminal1.

PODATKI

http://www.zus.pl
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Jeśli jesteś małym podatnikiem (zgodnie z przepi-
sami ustawy o PIT) oraz w roku podatkowym przez 
co najmniej 7 miesięcy albo co najmniej 2 kwartały 
(w zależności od stosowanego trybu rozliczania) masz 
prawo do otrzymania zwrotu VAT w terminie 15 dni 
od upływu terminu do złożenia rozliczenia, to jako 
tzw. podatnik bezgotówkowy możesz:
 » odliczyć 200% poniesionych wydatków na naby-

cie terminala płatniczego oraz opłat związanych 
z obsługą transakcji płatniczych przy użyciu ter-
minala płatniczego, nie więcej niż 2 000 zł w roku 
podatkowym,

po roku, w którym poniosłeś wydatek – w przy-
padku, gdy kwota odliczenia nie znajdzie pokrycia 
w twoim rocznym dochodzie.

Ulgę odliczasz w zeznaniu podatkowym od:
 » dochodu opodatkowanego według skali podat-

kowej, lub
 » dochodu opodatkowanego podatkiem liniowym, lub
 » przychodu podlegającego opodatkowaniu ryczał-

tem od przychodów ewidencjonowanych.

Nie możesz skorzystać z ulgi, jeśli:
 » dokonałeś już odliczenia w ramach ulgi tych sa-

mych wydatków w innym zeznaniu podatkowym 
składanym za rok, w którym poniosłeś wydatek, lub

 » wydatki zostały ci zwrócone w jakiejkolwiek formie 
(np. korzystasz z pomocy w ramach programu po-
mocowego fundacji „Polska Bezgotówkowa”), lub

 » przyjmowałeś płatności przy użyciu terminala 
płatniczego w okresie 12 miesięcy bezpośrednio 
poprzedzających miesiąc, w którym ponownie 
rozpocząłeś przyjmowanie płatności przy uży-
ciu terminala płatniczego (to ograniczenie nie 
ma zastosowania, gdy jesteś tzw. podatnikiem 
bezgotówkowym).

Z ulgi skorzystasz, jeśli poniesiesz: 

»  wydatki na nabycie terminala  
płatniczego;

»  wydatki związane z obsługą 
transakcji płatniczych przy uży-
ciu terminala płatniczego: opłaty 
interchange, opłaty akceptan-
ta, opłaty systemowe, opłaty 
z tytułu korzystania z terminala 
płatniczego wynikające z umowy 
najmu, dzierżawy itp.

 » odliczyć ulgę w każdym roku podatkowym, w któ-
rym poniosłeś wydatki.

Jako podatnik bezgotówkowy możesz skorzystać 
z ulgi również w przypadku, gdy przyjmowałeś płat-
ności przy użyciu terminala płatniczego w okresie 
12 miesięcy bezpośrednio poprzedzających miesiąc, 
w którym ponownie rozpocząłeś przyjmowanie płat-
ności przy użyciu terminala płatniczego.

Ulgę można odliczyć, jeśli posiadasz fakturę lub inny 
dokument potwierdzający poniesienie wydatku.

Odliczenia można dokonać w zeznaniu rocznym: 
PIT-36, PIT-36L, lub PIT-28:
 » za rok podatkowy, w którym poniosłeś wydatki,
 » w kolejnych latach, nie dłużej jednak niż przez 

6 lat podatkowych następujących bezpośrednio 



10 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Bezpieczny kredyt 2% to kredyt zabezpieczony hipo-
teką, w tym kredyt, którego umowa przewiduje za-
bezpieczenie hipoteką po zakończeniu budowy domu 
jednorodzinnego lub wyodrębnieniu własności lokalu 
mieszkalnego, do którego rat przysługuje albo przy-
sługiwała dopłata.

Bezpieczny kredyt 2% może zostać udzielony kredy-
tobiorcy, który spełnia łącznie następujące warunki:
 » prowadzi gospodarstwo domowe na terytorium 

Polski albo poza terytorium Polski – jeśli posiada 
obywatelstwo polskie albo nie posiada obywatel-
stwa polskiego i prowadzi gospodarstwo domowe 
wspólnie z osobą posiadającą takie obywatelstwo, 
a kredyt ten jest mu udzielany wspólnie z tą osobą, 

 » w dniu złożenia wniosku o udzielenie tego kredy-
tu nie jest ani nie był stroną umowy innego kre-
dytu hipotecznego, zawartej w okresie 36 miesięcy 
przed dniem złożenia tego wniosku w celu pokrycia 
wydatków ponoszonych w związku z nabyciem 
lokalu mieszkalnego, domu jednorodzinnego albo 

spółdzielczego prawa do lokalu mieszkalnego albo 
domu jednorodzinnego, chyba że umowa ta została 
rozwiązana w związku z dokonanym na podstawie 
art. 43 ust. 1 ustawy o ochronie praw nabywcy 
lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego 
oraz Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym 
skutecznym odstąpieniem przez kredytobiorcę od 
umowy deweloperskiej albo umowy, o której mowa 
w art. 2 ust. 1 pkt 2, 3 lub 5 tej ustawy,

 » w dniu udzielenia kredytu kredytobiorca nie po-
siada i przed tym dniem nie posiadał prawa 
własności lokalu mieszkalnego albo domu jed-
norodzinnego, ani też prawa takiego nie posia-
da i w okresie pozostawania w gospodarstwie 
domowym kredytobiorcy nie posiadała osoba 
prowadząca z nim wspólnie to gospodarstwo, 
oraz kredytobiorcy nie przysługuje i przed tym 
dniem nie przysługiwało spółdzielcze prawo do 
lokalu mieszkalnego albo domu jednorodzinnego, 
ani też prawo takie nie przysługuje i w okresie 
pozostawania w gospodarstwie domowym kre-

 
 
Jak skorzystać  
z bezpiecznego kredytu 2%?
Przepisy, które umożliwiają ubieganie się o bezpieczny kredyt 2% 
i otworzenie „Konta Mieszkaniowego”, wchodzą w życie 1 lipca br.  
By móc skorzystać z tych rozwiązań, trzeba będzie udać się do banku, 
który przystąpi do programu, zawierając odpowiednią umowę z BGK, 
i wprowadzi instrumenty do swojej oferty produktowej.

PRAWO

http://www.zus.pl
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3096
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dytobiorcy nie przysługiwało osobie prowadzącej 
z nim wspólnie to gospodarstwo domowe (ustawa 
reguluje sytuacje, gdy powyższy warunek, pomimo 
posiadania prawa własności czy przysługiwania 
spółdzielczego prawa do lokalu mieszkalnego albo 
domu jednorodzinnego, uznaje się za spełniony). W 
przypadku umowy deweloperskiej nabycie prawa 
własności lokalu następuje w chwili jego wyodręb-
nienia, a zatem do czasu takiego wyodrębnienia 
kredytobiorca będzie spełniał warunki programu.

 » w dniu złożenia wniosku o udzielenie kredytu kre-
dytobiorca nie ukończył 45 lat (warunek uznaje 
się za spełniony też w przypadku, gdy bezpieczny 
kredyt 2% jest udzielany wspólnie 2 osobom pro-
wadzącym gospodarstwo domowe, a 45 lat nie 
ukończyła wyłącznie jedna z nich).

Dopłata do rat kredytu mieszkaniowego stanowić 
będzie różnicę między stałą stopą ustaloną w oparciu 
o średnie, pomniejszone o marżę, oprocentowanie 
kredytów o stałej stopie w bankach kredytujących, 
a oprocentowaniem kredytu zgodnie ze stopą 2%.

Kwota bezpiecznego kredytu 2% nie może przekro-
czyć 500 000 zł, a w przypadku gdy kredytobiorca pro-
wadzi gospodarstwo domowe wspólnie z małżonkiem 
lub w skład gospodarstwa domowego kredytobiorcy 
wchodzi co najmniej jedno dziecko – 600 000 zł. 

Kredyt można wykorzystać na mieszkanie/dom jedno-
rodzinny na rynku pierwotnym i wtórnym. Przy kupnie 
nie obowiązuje limit ceny 1 m2.

Stopa oprocentowania bezpiecznego kredytu 2% jest 
ustalana na okres 60 miesięcy i stała w okresie objętym 
dopłatami do rat tego kredytu.

Marża banku nie może być wyższa od marży przy 
innych kredytach hipotecznych, które bank oferuje.

Z dopłaty do rat rodzinnego kredytu mieszkaniowego 
można korzystać przez 10 lat. Dopłaty obejmują więc 
120 pierwszych, spłacanych zgodnie z harmonogra-
mem, rat kapitałowo-odsetkowych bezpiecznego 

kredytu 2%, a objętą dopłatą ratę obniża się o kwotę 
tej dopłaty. 

W okresie objętym dopłatami do rat spłata części 
kapitałowej bezpiecznego kredytu 2% następuje w czę-
ściach równych ustalanych z uwzględnieniem całego 
okresu spłaty tego kredytu. Po wygaśnięciu dopłat do 
rat spłata bezpiecznego kredytu 2% następuje w ra-
tach równych, chyba że kredytobiorca złoży wniosek 
o utrzymanie dotychczasowego sposobu spłaty.

Można skorzystać z tego kredytu do 2027 r. (z moż-
liwością przedłużenia).

Ustawa określa także zdarzenia, których wystąpienie 
spowoduje, że dopłaty do rat wygasną, a kwoty udzie-
lonych dopłat będą podlegać zwrotowi do Rządowego 
Funduszu Mieszkaniowego, np. w razie gdy:
 » w terminie 24 miesięcy od dnia zgłoszenia za-

kończenia budowy domu jednorodzinnego albo 
nabycia prawa własności lokalu mieszkalnego 
albo domu jednorodzinnego, czy też nabycia spół-
dzielczego prawa do lokalu mieszkalnego albo 
domu jednorodzinnego z wykorzystaniem środ-
ków bezpiecznego kredytu 2%, kredytobiorca nie 
rozpocznie w tym lokalu albo domu prowadzenia 
gospodarstwa domowego;

 » w okresie przysługiwania dopłat do rat bezpiecz-
nego kredytu 2% kredytobiorca m.in.:
• zbędzie mieszkanie albo dom nabyty albo wy-

budowany z wykorzystaniem środków bezpiecz-
nego kredytu 2%, z wyłączeniem rozszerzenia 
wspólności ustawowej oraz zbycia na rzecz 
drugiego z kredytobiorców;

• nabędzie prawo własności innego lokalu miesz-
kalnego albo domu jednorodzinnego albo nabę-
dzie spółdzielcze prawo do innego lokalu miesz-
kalnego albo domu jednorodzinnego, chyba że 
prawo to nabędzie w drodze dziedziczenia;

• wynajmie lokal mieszkalny albo dom jednoro-
dzinny lub jego część innej osobie lub użyczy 
tego lokalu albo domu innej osobie;.

• dokona przedterminowej spłaty części bez-
piecznego kredytu 2% – z wyjątkami.

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/6/7/fd27b506486fd079867fbc7566411c8d/Informacja%20prasowa%20%20ws.%20ustawy%20o%20pomocy%20pa%C5%84stwa%20w%20oszcz%C4%99dzaniu%20na%20cele%20mieszkaniowe.rtf
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Nowelizacja ustawy o gospodarce opakowaniami 
i odpadami opakowaniowymi ma dostosować pol-
skie prawo do rozwiązań obowiązujących w Unii Eu-
ropejskiej. Chodzi o unijną dyrektywę nr 2019/904 
w sprawie zmniejszenia wpływu niektórych produktów 
z tworzyw sztucznych na środowisko.

sztucznych na napoje o pojemności do 3 litrów. 
Chodzi np. o butelki PET na wodę, sok, nektar czy 
butelki na mleko. System kaucyjny obejmie także 
opakowania szklane na napoje wielokrotnego użyt-
ku o pojemności do 1,5 litra oraz puszki metalowe 
o pojemności do 1 litra.

Do jednorazowych butelek z plastiku do 3 litrów, 
szklanych butelek wielorazowego użytku do 1,5 li-
tra oraz metalowych puszek o pojemności do 1 litra, 
doliczona zostanie kaucja, której wysokość zostanie 
określona w rozporządzeniu. Aby odebrać kaucję 
w sklepie, nie trzeba będzie okazywać paragonu, po-
twierdzającego jej wcześniejsze zapłacenie. Nieode-
brana kaucja zostanie przeznaczona na finansowanie 
systemu kaucyjnego.

Systemy kaucyjne tworzyć będą wprowadzający 
napoje w opakowaniach. Wprowadzający lub gru-
pa wprowadzających produkty w opakowaniach na 
napoje oraz wprowadzających produkty w opako-
waniach na napoje bezpośrednio ustanowią pod-
miot, który będzie ich reprezentował, tzw. podmiot 
reprezentujący. Podmiot ten będzie odpowiedzialny 

Od 1 stycznia 2025 r. wprowadzony 
zostanie system kaucyjny na jednora-
zowe butelki z tworzyw sztucznych do 
3 litrów, szklane butelki wielorazowego 
użytku do 1,5 litra oraz metalowe puszki 
o pojemności do 1 litra.

 
 
System kaucyjny ruszy w 2025 roku!
6 czerwca 2023 r. Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie 
ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi 
oraz niektórych innych ustaw, przedłożony przez ministra klimatu 
i środowiska. Teraz zajmuje się nim Sejm.

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Obecnie znaczna część odpadów powstających z opa-
kowań, które planuje się objąć systemem kaucyjnym, 
zbierana jest razem z innymi odpadami komunalnymi 
w systemie gminnym. Nowe rozwiązanie ma zwięk-
szyć poziom selektywnego zbierania, a w efekcie 
także recyklingu odpadów opakowaniowych, a także 
zmniejszyć zaśmiecenie środowiska.

Od 1 stycznia 2025 r. wprowadzony zostanie sys-
tem kaucyjny na jednorazowe butelki z tworzyw 

http://www.zus.pl
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=C6286F9D255A243CC12589D000433FDE
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za utworzenie i prowadzenie systemu kaucyjnego. 
Wprowadzający produkty w opakowaniach na napo-
je będą mogli na równych zasadach przystępować 
do utworzonych i funkcjonujących już systemów 
kaucyjnych. Projekt ustawy nie określa liczby two-
rzonych systemów kaucyjnych, a tym samym liczby 
podmiotów reprezentujących wprowadzającego lub 
grupę wprowadzających produkty w opakowaniach 
na napoje. 

Puste opakowania będzie można oddać do sklepu, 
żeby odzyskać wcześniej zapłaconą kaucję. Duże 
sklepy, o powierzchni handlowej powyżej 200 m2, 
będą w tym celu musiały odbierać puste opako-
wania. Pozostałe placówki handlowe (o mniejszej 
powierzchni) będą mogły przystąpić do systemu 
i odbierać opakowania objęte kaucją na zasadzie 
dobrowolności. Wszystkie jednostki handlowe będą 
natomiast zobowiązane do pobierania kaucji. W ra-
mach systemu kaucyjnego przedsiębiorca prowa-
dzący jednostkę handlu detalicznego lub hurto-
wego będzie zobowiązany do podpisania umowy 
z podmiotem reprezentującym (mający powierzchnię 
handlową powyżej 200 m2 – z każdym podmiotem 
reprezentującym). 

W projekcie określono podstawowe warunki, które 
musi spełnić system kaucyjny tworzony przez pod-
miot reprezentujący wprowadzających produkty 
w opakowaniach na napoje. System kaucyjny powi-
nien objąć obszar całego kraju i być powszechnie do-
stępny, przez co m.in. konsumentom łatwiej będzie 
przekazać opakowanie lub odpad opakowaniowy 
powstały z opakowania objętego systemem kaucyj-
nym. Ponadto utworzony system ma być powszechny 
i równie dostępny dla jednostek handlu detalicznego 
i hurtowego oraz innych punktów zbierających opa-
kowania i odpady opakowaniowe objęte systemem 
kaucyjnym, bez względu na ich powierzchnię, a także 
dla wprowadzających produkty w opakowaniach na 
napoje. Uruchomienie systemu kaucyjnego będzie 
wymagało uzyskania zezwolenia, wydanego w drodze 
decyzji, przez ministra właściwego do spraw klimatu.

Proponowana ustawa określa maksymalną staw-
kę kaucji – w wysokości 2 zł, natomiast stawki 
dla poszczególnych rodzajów opakowań objętych 
systemem kaucyjnym będą określone w rozpo-
rządzeniu. W związku z powyższym, w przepisach 
przygotowywanego równolegle z ustawą rozporzą-
dzenia określono wysokość kaucji dla poszczególnych 
rodzajów opakowań objętych systemem kaucyjnym. 
Ma to zapewnić jednolite wysokości kaucji w odnie-
sieniu do poszczególnych rodzajów opakowań dla 
wszystkich uczestników systemu kaucyjnego na te-
rytorium całego kraju. Projektowane rozporządzenie 
stanowi, iż wysokość kaucji w zł za 1 szt. każdego 
z ww. opakowań ma wynosić 50 groszy. Ma ono 
wejść w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.

Przedsiębiorcy wprowadzający napoje w butelkach 
z tworzyw sztucznych jednorazowego użytku o po-
jemności do 3 l oraz butelkach szklanych wielokrot-
nego użytku o pojemności do 1,5 l, a także puszkach 
metalowych o pojemności do 1 l będą zobowiązani 
do uzyskania określonych poziomów selektywnego 
zbierania odpowiednio odpadów opakowaniowych 
oraz opakowań w ramach systemu kaucyjnego (do-
celowo 90% wprowadzonych opakowań objętych 
systemem). W razie nieosiągnięcia tych poziomów 
lub nieprzystąpienia do systemu kaucyjnego, ww. 
wprowadzający oraz podmiot reprezentujący będą 
obowiązani do uiszczenia opłaty produktowej.
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Skuteczniejsza  
ochrona konkurencji
Nowelizacja ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów imple-
mentuje przepisy dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2019/1 
z 11 grudnia 2018 r. (dyrektywy ECN+), która ujednolica kompetencje 
krajowych urzędów ochrony konkurencji i wyposaża je w instrumenty 
proceduralne służące skutecznemu wykrywaniu naruszeń prawa anty-
monopolowego – na szczeblu europejskim i na rynkach krajowych.

Nowelizacja, która weszła w życie 20 maja, z jednej 
strony wzmacnia kompetencje organu antymono-
polowego, z drugiej zwiększa poziom ochrony stron 
postępowania, tj. przedsiębiorców i osób fizycznych.

Wprowadziła ona zmiany dotyczące przeszukań. Część 
z nich ma na celu doprecyzowanie obecnie obowią-
zujących przepisów w zakresie kontroli i przeszukań 
przeprowadzanych u przedsiębiorcy, jak też przeszukań 
w mieszkaniu lub w jakimkolwiek innym pomieszczeniu, 
nieruchomości czy środku transportu.

Zmienił się także sposób nakładania kar pieniężnych 
na przedsiębiorców, którzy nie współpracują z UOKiK 
na etapie gromadzenia materiału dowodowego bądź 
przekazują nieprawdziwe informacje oraz dopuszczają 
się naruszeń związanych z kontrolą i przeszukaniem. Za 
te praktyki grozi teraz sankcja do 3% całkowitego obrotu 
osiągniętego w roku poprzedzającym wydanie decyzji. 

Wprowadzone zostały też okresowe kary pieniężne, które 
będą groziły m.in. za każdy dzień opóźnienia w wykonaniu 
decyzji organu lub związanych z nimi wyroków sądowych. 
Mogą one wynosić do 5% średniego dziennego obrotu 
przedsiębiorcy w roku poprzedzającym ich nałożenie. 

W programie łagodzenia kar leniency m.in. wyłączono 
odpowiedzialność karną za udział w zmowie przetargo-
wej przedsiębiorców, którzy złożą wniosek o zmniejsze-
nie lub odstąpienie od kary. 

Po zmianie każdy ma obowiązek przekazywania 
UOKiK żądanych informacji lub dokumentów (wcze-
śniej  zobligowani do tego byli jedynie przedsiębiorcy 
bądź ich związki). Zapewniono przy tym osobom fi-
zycznym niezbędne gwarancje procesowe.

Implementacja dyrektywy ECN+ umożliwia skutecz-
niejszą współpracę między krajowymi urzędami. 
Zmiany w ustawie zakładają m.in. pomoc UOKiK przy 
prowadzeniu postępowań przez organy antymonopo-
lowe innych państw członkowskich UE. Organ ochrony 
konkurencji może np. wezwać świadka lub w uza-
sadnionych przypadkach wystąpić o przesłuchanie 
go przez sąd w sprawie prowadzonej w innym kraju. 
Urzędy antymonopolowe w innych państwach mogą 
sprawdzać wykonanie decyzji UOKiK na ich terenie, 
podobnie polski urząd, na wniosek swojego odpowied-
nika z innego kraju, może zweryfikować wykonanie 
jego rozstrzygnięcia. 

Jednym z założeń dyrektywy jest też zwiększenie nie-
zależności osób pełniących funkcję organów antymo-
nopolowych – w zakresie jasno określonych kryteriów 
ich powołania i odwołania oraz sposobu sprawowania 
tej funkcji. Nowelizacja ustawy wprowadziła kaden-
cyjność Prezesa UOKiK, który będzie wybierany na 
5 lat. Odwołanie organu będzie możliwe tylko w ściśle 
określonych przypadkach (jak np. skazanie prawomoc-
nym wyrokiem za umyślne przestępstwo, utrata praw 
publicznych lub polskiego obywatelstwa).

http://www.zus.pl
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20070500331/U/D20070331Lj.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32019L0001
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/4/27/f432b5db0fefed7deccdcfd14c834853/2.%20Informacja%20prasowa%20ws.%20noweli%20ustawy%20o%20ochronie%20konkurencji%20i%20konsument%C3%B3w.rtf
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=B0717F3831BC5CD7C1258948004135AB
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Omnichannel – wszechstronna 
komunikacja czy nagabywanie?
Jedni w nowych strategiach komunikacji w sieci widzą szanse na lepszy kontakt 
z klientem, promocję i zwiększenie sprzedaży, drudzy nie potrzebują nowości, 
wolą rozwijać to, co już działa. Omnichannel to propozycja dla wszystkich. 

ZARZĄDZANIE I MARKETING

NA POCZĄTKU JEST „CUSTOMER EXPERIENCE”

Coraz więcej przedsiębiorców stawia na sklepy on-line. 
Jednym z wiodących czynników jest oczywiście chęć 
zmniejszenia kosztów. Chcąc uniknąć ciągłych podwyżek 
cen produktów, marki stawiają na rozwój e-sklepów, 
które już nie są dodatkiem użytkowanym głównie przez 
np. młode matki, które mniej wychodzą z domu, czy 
coraz młodsze pokolenia, które wszystko robią w sieci. 
W pandemii powstało wiele nowych e-sklepów, ale jak 
szybko się pojawiły, tak samo szybko upadły. Dlaczego? 
Bo klient w sieci to osoba coraz bardziej świadoma, 
wymagająca, porównująca oferty i licząca na dodatko-
we korzyści. Z drugiej strony większość sprzedawców 
on-line nie bierze pod uwagę grupy starszych klientów, 
których pandemia zmusiła do nauki korzystania z sieci; 
witryny wielu sklepów nie są dostosowane, są nieczytel-
ne i mało intuicyjne. Dlatego nowa odsłona e-commerce 
stawia na komunikację omnichannel, opierającą się na 
doświadczeniu zakupowym konsumenta. 

JAKIE MAMY DOŚWIADCZENIA I OCZEKIWANIA?

Według sondaży klienci oczekują przede wszystkim po-
ważnego traktowania. Ignorancja, trudności w komuni-
kacji, zamieszanie z cenami i zniżkami, powtarzające się 
często błędy w witrynach i problemy z płatnością powo-
dują, że szybko rezygnujemy i nie wracamy zbyt szybko. 

Konsumenci w dobie powszechnej cyfryzacji i social 
mediów oczekują możliwości szybkiego kontaktu. Z ra-
portu Izby Gospodarki Elektronicznej wynika, że ponad 
połowa internautów oczekuje, że marka odpowie na ich 

pytanie w ciągu maksymalnie 3 godzin. 25% klientów 
jest mniej cierpliwych i pozostawia firmom maksymal-
nie godzinę na komunikat zwrotny. Aby więc spełnić 
te oczekiwania, standardowe formy kontaktu, jak mail 
czy telefon, które najczęściej są dostępne na stronie 
WWW, to za mało.

„OMNIKOMUNIKACJA” – NADĄŻAJ ZA KLIENTEM 

Omnichannel to interakcja z klientem poprzez zestaw 
spójnych, różnych kanałów komunikacji. Zebranie 
wielu informacji o konsumencie pomaga poprawić 
jego obsługę i korzystnie wpłynąć na jakość jego za-
kupowych doświadczeń. W e-commerce potrzeba 
kilka punktów styczności z daną marką, aby doszło do 
zakupu. Właśnie tu korzystamy z omnichannel. Chodzi 
o to, by klient czuł, że oferta jest kierowana właśnie 
do niego, a nie do grupy. Reklama w sieci zwracająca 
się poprzez słowa „Ty wiesz najlepiej…”, „Sam jesteś 
Marką, dlatego szukasz jakości…” i wiele, wiele innych 
tego typu słów. Inną formą równolegle zastosowaną 
jest newsletter z maila, kod rabatowy wysłany np. 
SMS-em czy adresowany post w social mediach. Znani 
influencerzy to również kanał komunikacji - niezwykle 
skuteczny, jednak wybór osoby należy porządnie prze-
myśleć. Dobrym sposobem są wiadomości WhatsApp, 
które zawierają najważniejsze informacje o produkcie 
i zachęty w postaci krótkoterminowych gotowych raba-
tów czy kodów zniżkowych, których nie ma na stronie 
sklepów. W tym medium można też przesyłać krótkie 
filmy, np. reklamujące najnowszą kolekcję, usługę czy 
instrukcję obsługi produktu. Omniachannel to działanie 
równoległe, komunikacja w każdym z tych kanałów.
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WYMIAR URLOPU WYPOCZYNKOWEGO

Wymiar urlopu zależy od ogólnego stażu pracy – tj. 
wszystkich okresów zatrudnienia. Wynosi on:
 » 20 dni przy okresie zatrudnienia krótszym niż 10 lat,
 » 26 dni przy okresie zatrudnienia wynoszącym co 

najmniej 10 lat.

Przy zatrudnieniu w niepełnym wymiarze czasu pracy 
wymiar urlopu ustala się proporcjonalnie do wymiaru 
zatrudnienia, np. przy ½ etatu to 10 lub 13 dni.

Do okresu zatrudnienia, od którego zależy wymiar 
urlopu, wlicza się okresy poprzedniego zatrudnienia, 
bez względu na przerwy w zatrudnieniu oraz sposób 
ustania stosunku pracy. Wlicza się też okresy zakoń-
czonej nauki:
 » zasadniczej lub innej równorzędnej szkoły zawo-

dowej – przewidziany programem nauczania czas 
trwania nauki, nie więcej jednak niż 3 lata,

 » średniej szkoły zawodowej – przewidziany pro-
gramem nauczania czas trwania nauki, nie więcej 
jednak niż 5 lat,

 » średniej szkoły zawodowej dla absolwentów zasad-
niczych (równorzędnych) szkół zawodowych – 5 lat,

 » średniej szkoły ogólnokształcącej – 4 lata,

 
 
Prawo do urlopu wypoczynkowego
Urlop wypoczynkowy to coroczna, nieprzerwana i płatna przerwa 
w wykonywaniu pracy. Ma on być wykorzystany w naturze. Pracownik 
nie może się zrzec prawa do urlopu wypoczynkowego.

KADRY I ZUS

 » szkoły policealnej – 6 lat,
 » szkoły wyższej – 8 lat.

Okresy nauki nie podlegają sumowaniu. Jeśli pracow-
nik pobierał naukę w czasie zatrudnienia, do okresu 
pracy, od którego zależy wymiar urlopu, wlicza się 
albo okres zatrudnienia, w którym była pobierana 
nauka, albo okres nauki – zależnie od tego, co jest 
korzystniejsze dla pracownika.

NABYCIE PRAWA DO URLOPU 

WYPOCZYNKOWEGO I JEGO UDZIELANIE

Prawo do pierwszego urlopu wypoczynkowego pra-
cownik podejmujący pracę po raz pierwszy, uzyskuje 
z upływem każdego miesiąca pracy, w wymiarze 1/12 
wymiaru urlopu przysługującego mu po przepra-
cowaniu roku. Za każdy miesiąc ma prawo do 1/12 
z 20 dni (1,66 dnia) – tj. nabywa się prawo do urlopu 
z dołu. Niepełny dzień urlopu zaokrągla się w górę do 
pełnego dnia. Prawo do kolejnych urlopów nabywa 
się w każdym następnym roku kalendarzowym – więc 
nabywa się prawo do urlopu z góry.

W razie ustania stosunku pracy i nawiązania w trakcie 
roku kalendarzowego, wymiar urlopu ustala się propor-

http://www.zus.pl
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cjonalnie do okresu przepracowanego u danego praco-
dawcy. Wtedy 1 miesiąc odpowiada 1/12 wymiaru urlo-
pu wypoczynkowego. Niepełny kalendarzowy miesiąc 
pracy zaokrągla się w górę do pełnego miesiąca. Dotyczy 
to także uprawnienia do kolejnego urlopu w przypadku 
zatrudnienia w trakcie roku kalendarzowego. 

Urlop powinien być udzielony – zgodnie z planem 
urlopów – w tym roku, w którym pracownik nabył 
do niego prawo. Plan urlopów ustala pracodawca, 
biorąc pod uwagę wnioski pracowników i konieczność 
zapewnienia normalnego toku pracy. W braku takie-
go planu następuje to na podstawie porozumienia 
pracownika z pracodawcą.

Pracownik może wykorzystać 4 dni urlopu na swój 
wniosek, który pracodawca uwzględnia (tzw. „urlop 
na żądanie”).

Urlop może być wykorzystany w częściach na wniosek 
pracownika, przy czym jedna część ma obejmować 
co najmniej 14 kolejnych dni kalendarzowych.

Pracodawca może jednostronnie udzielić urlopu 
pracownikowi w okresie wypowiedzenia.

Na wniosek pracownicy udziela się jej urlopu bez-
pośrednio po urlopie macierzyńskim (rodzicielskim). 
Dotyczy to także pracownika-ojca wychowującego 
dziecko, który korzysta z urlopu macierzyńskiego, ro-
dzicielskiego lub ojcowskiego. Pracodawca ma w takiej 
sytuacji obowiązek udzielenia urlopu wypoczynkowego.

W razie niewykorzystania urlopu w roku kalendarzo-
wym, udziela się go do 30 września następnego roku.

Urlopu udziela się w dni, które są dla pracownika 
dniami pracy, zgodnie z obowiązującym go rozkładem 
czasu pracy, w wymiarze godzinowym, odpowiadają-
cym dobowemu wymiarowi czasu pracy pracownika 
w danym dniu. Przy udzielaniu urlopu jeden dzień 
urlopu odpowiada 8 godzinom pracy (20 dni x 8 godzin 

= 160 godzin; 26 dni x 8 godzin = 208 godzin). Gdy pra-
cownika obowiązuje niższa dobowa norma czasu pracy, 

jego dzień urlopu odpowiada tej niższej normie (np. 
7 godzin w przypadku pracownika niepełnosprawnego).

Pracodawca ma obowiązek zmiany terminu w razie: 
choroby pracownika, odosobnienia w związku z chorobą 
zakaźną, powołania na ćwiczenia wojskowe lub urlopu 
macierzyńskiego, rodzicielskiego i ojcowskiego. Te oko-
liczności powodują też przerwanie udzielonego urlopu.

Pracodawca może zmienić termin urlopu na wniosek 
pracownika umotywowany ważnymi przyczynami lub 
z powodu szczególnych potrzeb pracodawcy, jeżeli 
nieobecność pracownika spowodowałaby zakłócenia 
toku pracy.

Pracodawca może odwołać pracownika z urlopu tylko 
wtedy, gdy jego obecności w zakładzie wymagają 
okoliczności nieprzewidziane w chwili rozpoczyna-
nia urlopu. Wówczas pracodawca jest obowiązany 
pokryć pracownikowi koszty związane bezpośrednio 
z odwołaniem go z urlopu.

WYNAGRODZENIE I EKWIWALENT 

PIENIĘŻNY ZA URLOP WYPOCZYNKOWY

Urlop jest płatny i pracownikowi przysługuje wyna-
grodzenie takie, jakie otrzymałby, gdyby w tym cza-
sie pracował. Stałe składniki wynagrodzenia bierze 
się w wysokości przysługującej za miesiąc, w któ-
rym korzysta z urlopu. Zmienne składniki bierze się 
w przeciętnej wysokości z 3 miesięcy poprzedzających 
miesiąc korzystania z urlopu. W razie znacznego 
wahania wysokości wynagrodzenia okres ten może 
być przedłużony do 12 miesięcy.

W razie niewykorzystania urlopu w naturze przysłu-
guje ekwiwalent pieniężny – tylko, gdy to następu-
je z powodu rozwiązania lub wygaśnięcia stosunku 
pracy. Nie wypłaca się ekwiwalentu, gdy pracownik 
i pracodawca postanowią o wykorzystaniu urlopu 
w czasie pozostawania pracownika w stosunku pracy 
na podstawie kolejnej umowy o pracę zawartej między 
nimi bezpośrednio po rozwiązaniu lub wygaśnięciu 
poprzedniej umowy o pracę z tym pracodawcą.
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CIEKAWE ORZECZENIE 

TSUE orzekł, że w przypadku uznania, że umowa 
kredytu między bankiem a kredytobiorcą jest od 
początku nieważna z powodu zawarcia w niej nie-
uczciwych warunków umownych, dyrektywa 93/13 
stoi na przeszkodzie temu, by bank miał prawo 
żądać od konsumenta rekompensaty wykracza-
jącej poza zwrot wypłaconego kapitału oraz poza 
zapłatę ustawowych odsetek za zwłokę. Trybunał 
argumentował, że przyznanie prawa dochodzenia 
przez banki innych roszczeń poza zwrotem kwoty 
kapitału (np. wynagrodzenia, odszkodowania, zwro-
tu kosztów lub waloryzacji świadczenia np. z tytułu 
tego, że zostały czasowo pozbawione możliwości 
korzystania ze swoich pieniędzy) przyczyniłoby się do 
wyeliminowania efektu odstraszającego wywieranego 
na przedsiębiorców. Ograniczałoby to skuteczność 
ochrony przyznanej konsumentom przez dyrektywę, 
gdyby byli oni narażeni, na ryzyko zapłaty takiej re-
kompensaty.

Zgodnie z wyrokiem TSUE dyrektywa 93/13 nie sprze-
ciwia się przepisom prawa krajowego, jak też orze-
kaniu przez sądy krajowe na rzecz konsumenta 
dodatkowych świadczeń – oprócz zwrotu pieniędzy 
zapłaconych na podstawie umowy przez konsu-
menta – np. z tytułu korzystania przez bank z kwot 
uiszczanych w ramach spłaty rat kredytu.

Jak wskazano w wyroku, dyrektywa 93/13 nie reguluje 
bezpośrednio skutków nieważności umowy zawartej 
między przedsiębiorcą a konsumentem po usunięciu 
nieuczciwych warunków. Określenie skutków, jakie 
pociąga za sobą takie stwierdzenie, należy do państw 
członkowskich. Jednocześnie ustanowione przez nie 
w tym względzie przepisy powinny być zgodne z pra-
wem Unii, a w szczególności z celami tej dyrektywy. 
W opinii Trybunału nie wydaje się, by możliwość 
dochodzenia przez konsumenta względem banku 
roszczeń wykraczających poza zwrot miesięcznych 
rat podważała wskazane cele dyrektywy. 

Ponadto TSUE wydał orzeczenie w sprawie C-287/22, 
czyli zawieszenia płatności rat kredytów. Zdaniem 
TSUE sąd może zarządzić środek tymczasowy w po-
staci zawieszenia spłaty rat kredytu w trakcie trwa-
nia sprawy o ustalenie nieuczciwego charakteru 
warunków umowy. W ocenie Trybunału, odmowa 
zawieszenia spłaty rat kredytu w ramach środków 
tymczasowych może uczynić, przynajmniej w części, 
nieskutecznym ostateczne orzeczenie do co nieważ-
ności umowy. Orzeczenie to nie prowadziłoby bowiem 
do przywrócenia sytuacji prawnej i faktycznej, w jakiej 
konsument znajdowałby się w braku nieuczciwej klau-
zuli, skoro następnie musiałby on wystąpić z kolejnym 
powództwem o zapłatę kwot uiszczonych. 

Wyrok prejudycjalny TSUE w sprawie w sprawie C-520/21 dotyczy kon-
sumentów mających kredyty indeksowane lub denominowane do 
franka szwajcarskiego. Jeśli umowa kredytowa zostaje unieważnio-
na ze względu na zawarte w niej klauzule niedozwolone, to bank nie 
może żądać od konsumentów wynagrodzenia za korzystanie z kapita-
łu. Nie ma zaś przeszkód, by konsument domagał się od banku dodat-
kowych świadczeń, gdy pozwalają na to przepisy krajowe.

Ważne wyroki dla banków  
i kredytobiorców
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Proponowane zmiany w Kodeksie cywilnym, Kodeksie 
postępowania cywilnego i Prawie przedsiębiorców, 
w jasny sposób określą procedurę, na podstawie 
której osoby małoletnie będą mogły podejmować 
i wykonywać działalność gospodarczą lub zawodową. 
Chodzi m.in. o działalność influencerów, youtuberów, 
sprzedaż internetową czy działalność artystyczną i mu-
zyczną. Ma to np. wyeliminować sytuacje patologiczne, 
takie jak np. próby rejestrowania przez rodziców firm 
na 2-latków, w celu ominięcia przepisów. 

Aby młoda osoba mogła założyć biznes, konieczna 

doręczana lista dokumentów i informacji, które 
będę niezbędne podczas kontroli;

 » mniej dokumentów papierowych – wprowadzenie 
możliwości doręczenia załączników na elektronicz-
nych nośnikach, jak np. płyta CD, pendrive. 

W ramach usprawnienia sukcesji w firmach przewidziano:
 » łatwiejsze ustanawianie zarządcy sukcesyjnego – 

MRiT chce obniżyć procentowy udział spadko-
bierców niezbędnych do ustanowienia zarządcy 
sukcesyjnego (z 85% do 75%).

 » automatyczne wydłużenie zarządu sukcesyjnego – 
po złożeniu wniosku w tej sprawie (a nie dopiero 
po wydaniu postanowienia przez sąd);

 » dostęp do rachunku bankowego – umożliwienie 
zarządcy sukcesyjnemu skorzystania z rachunku 
na takich samych zasadach jak przedsiębiorca (np. 
dostęp do bankowości elektronicznej).

W Prawie przedsiębiorców zaproponowano rozwią-
zania, które poprawią otoczenie prawne firm, m.in.:
 » zasadę „one in, one out” – wprowadzając jeden 

nowy obowiązek administracyjny, projektodawca 
będzie dążył do zmniejszenia innego obowiązku;

 » obowiązkową oceny ex post przepisów gospodar-
czych, gdy nie odbyły się konsultacje publiczne;

 » zasadę „dwóch terminów” – przepisy prawa gospo-
darczego powinny, co do zasady, wchodzić w życie 
1 stycznia lub 1 czerwca danego roku;

 » przygotowywanie co 4 lata cyklicznej polityki re-
gulacyjnej, w której będą określane priorytetowe 
działania mające na celu poprawę otoczenia praw-
nego prowadzenia biznesu w Polsce.

NEWS

Ułatwienia dla przedsiębiorców
Resort rozwoju przygotowuje pakiet ułatwień dla przedsiębiorców, 
zakładający łatwiejsze pierwsze kroki w biznesie, prostsze zasady 
prowadzenia firm, sprawną sukcesję i przyjazne prawo gospodarcze. 
Planowane wejście w życie to 1 października 2024 r.

będzie zgoda sądu opiekuńczego. Wniosek będzie 
składał sam zainteresowany albo jego przedstawiciel 
ustawowy, kurator lub opiekun. Sąd określi zakres 
prowadzenia działalności (wg kodów PKD). Informacja 
o tym, że przedsiębiorca jest osobą małoletnią, będzie 
publikowana w CEIDG.

Proponowane uproszczenia zasad prowadzenia 
firm to np.:
 » koniec z wzywaniem do urzędu – wizyty w urzędach 

będą konieczne tylko w wyjątkowych przypadkach. 
Instytucje państwowe będą przede wszystkim 
korzystać z e-maili lub listów. 

 » ograniczenie w posługiwaniu się pieczątką – brak 
pieczątki nie będzie już powodem, aby uznać, że 
pismo jest niekompletne. Nie będzie można wy-
magać i żądać od przedsiębiorcy posługiwania się 
pieczątką. Dzięki temu kontakty z urzędem będą 
mniej sformalizowane.

 » usprawnienie zasad kontroli w firmach – wraz 
z zawiadomieniem o kontroli przedsiębiorcy będzie 

https://www.gov.pl/attachment/7dc11c7a-64c6-4d35-84b6-bb76749ad482
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Biegli rewidenci pod kontrolą…

WYWIAD

Wywiad z Dyrektorem Departamentu Kontroli Polskiej Agencji Nadzoru 
Audytowego – dr Agnieszką Baklarz.

Jaka jest rola Polskiej Agencji Nadzoru Audytowego? 

Polska Agencja Nadzoru Audytowego sprawuje nadzór pu-
bliczny nad biegłymi rewidentami, firmami audytorskimi 
działającymi w Polsce i nad samorządem zawodowym biegłych 
rewidentów (Polską Izbą Biegłych Rewidentów). 

Celem działań podejmowanych przez Agencję jest poprawa 
jakości sprawozdań finansowych, która jest kluczowa z punktu 
widzenia bezpieczeństwa obrotu gospodarczego. Kwestia ta 
jest ważna z uwagi na interes publiczny – nie tylko poszcze-
gólnych inwestorów, ale całego społeczeństwa.  

Każdego roku w Polsce biegli rewidenci działający w ra-
mach firm audytorskich badają sprawozdania finansowe ok. 
30 000 podmiotów gospodarczych. Informacje finansowe 
zawarte w tych sprawozdaniach są kluczowym elementem 
życia gospodarczego, ponieważ przedstawiają jasny i rzetel-
ny obraz sytuacji majątkowej i finansowej przedsiębiorstwa, 
a także osiągniętego wyniku finansowego.

PANA w ramach przeprowadzanych kontroli analizuje około 
1% dokumentacji badań tych sprawozdań finansowych. Daje 
nam to przekrojowe spojrzenie na wiarygodność informacji 
finansowych publikowanych w Polsce, niezależnie od sektora 
działalności. 

Jakie są „nowe standardy kontroli jakości”?

Przede wszystkim są one bardziej proaktywne i obejmują 
dostosowane podejście do zarządzania jakością, poprzez 
ukierunkowanie na osiąganie wyznaczonych celów jakości, 
zidentyfikowane ryzyka jakości związane z tymi celami oraz 
reagowanie na takie ryzyka.

Co za tym idzie, większy nacisk położony jest na sposób 
działania samej firmy audytorskiej, a nie tylko na to, jak działa 
pojedynczy biegły rewident. Zwiększenie nacisku na rolę firmy 
audytorskiej połączone jest również z większym zwróceniem 
uwagi na działania kontrolujące (zatrudnianie kontrolera 
jakości do zderzenia jego poglądu na badanie z poglądem 
kluczowego biegłego rewidenta), prowadzenie proaktywnych 
działań monitorujących, w tym również prowadzenia inspekcji 
ex post badań przeprowadzonych w ramach firmy audytor-
skiej. Mocno podkreślane również w nowych standardach 
jest dochodzenie do pierwotnej przyczyny nieprawidłowości 
w ramach całej firmy audytorskiej.

W ramach dostosowania standardów międzynarodowych 
dodane zostały również specyficzne wymogi dotyczące zwięk-
szonego nacisku na niezależność firmy audytorskiej. 

Dostosowanie i wdrożenie do 1 stycznia 2023 r. systemów 
wewnętrznej kontroli jakości firm audytorskich stosownie 

Agnieszka Baklarz – 
Dyrektor Departamentu 
Kontroli Polskiej Agencji 
Nadzoru Audytowego.

http://www.zus.pl
https://pana.gov.pl/


21ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII

 
 
Biegli rewidenci pod kontrolą…

do postanowień KSKJ 1 oznacza, że w okresie jednego roku 
od dnia ich wdrożenia (okres przejściowy) firma audytorska 
dokona oceny systemu wewnętrznej kontroli jakości. 

Zachęcamy wszystkich zainteresowanych do odwiedzenia 
specjalnej zakładki na naszej stronie internetowej1. Znajdują się 
tam wszystkie informacje (odpowiedzi na najczęściej zadawane 
pytania, zaktualizowane procedury kontroli) w zakresie nowych 
standardów kontroli jakości, które są przydatne w codziennej 
pracy biegłych rewidentów i firm audytorskich.

Czy firmy audytorskie są świadome konsekwencji niesto-
sowania się do przepisów prawa lub zasad wykonywania 
zawodu? Czy często dochodzi do nadużyć ze strony firm 
audytorskich? Jakie to nadużycia?

Według naszych szacunków w 70% akt badań stwierdza się 
różnego rodzaju nieprawidłowości, choć nie są to zawsze 
nieprawidłowości powodujące nieprawidłowość opinii, a w 
większości przypadków raczej wskazują na to, że taka opinia 
przez innego biegłego rewidenta mogłaby być ukształtowana 
w sposób odmienny; czyli w większości przypadków, a dokładnie 
odniesieniu do 210 akt z 294 skontrolowanych w 2022 r. akt 
badań opinie były wydane bez oparcia o materiał dowodowy. 
Wskazuje na to fakt, że opinia nie ma podstaw dowodowych, 
czyli w przypadku powtórnego badania opinia z badania mo-
głaby być przez innego biegłego rewidenta ukształtowana 
odmiennie. W odniesieniu do 85 akt badań wydane opinie 
były opiniami nieprawidłowymi (w aktach badań znaleziono 
dowody na konieczność modyfikacji wydanych przez biegłych 
rewidentów opinii). W odniesieniu do 24 akt badań opinie 
o sprawozdaniach finansowych zostały sporządzone niezgodnie 
ze stanem faktycznym. W znacznej mierze wynikało to z nie-
prawidłowości dotyczących kontynuacji działalności lub też 
zagrożeń dla kontynuacji działalności podmiotów badanych.

Ze względu na to, że Agencja regularnie publikuje informacje 
na temat kar, nieprawidłowości i uwag wynikających z kontroli, 
w mojej opinii firmy audytorskie zdają sobie sprawę, jakie są 
konsekwencje niewłaściwego stosowania przepisów.

Dowodzi tego choćby zmiana w liczbie tzw. hurtowni audytów. 
Obecnie widoczny jest spadek liczby audytorów wykonujących 
ponad 50 usług rocznie (głównie badań sprawozdań finanso-
wych), czyli wydających co tydzień (a w niektórych przypad-
kach nawet codziennie) opinię. W 2022 r. takich audytorów 
było 150 z 68 firm, podczas gdy rok wcześniej 174 biegłych 

z 88 firm, a dwa lata wcześniej 194 z 88 firm. Wskazuje to na 
poprawę świadomości, że działania, które mogą prowadzić 
do obniżenia jakości, będą mocno sprawdzane przez Agencję.

Kolejną oznaką poprawy i wzrostu świadomości konsekwencji 
niestosowania się do przepisów prawa jest znaczny wzrost 
kierowanych wniosków o ukaranie do sądu powszechnego 
w trybie dobrowolnego poddania się karze. W 2022 r. sta-
nowiły one aż 75% wniosków skierowanych przez Agencję 
do sądu powszechnego.  

PANA prowadzi działania informacyjne i edukacyjne na-
kierowane na podwyższenie poziomu usług świadczonych 
przez firmy audytorskie. Na czym one polegają?

Działalność informacyjną i edukacyjną prowadzimy wieloto-
rowo i zwracamy się do różnych grup docelowych.

Organizujemy spotkania z biegłymi rewidentami i firmami 
audytorskimi, podczas których przekazujemy informacje 
kluczowe z punktu widzenia rynku oraz działalności Agencji. 
Na spotkaniach odpowiadamy również na pytania zgłoszone 
przez firmy audytorskie. 

Opracowujemy i publikujemy raporty na temat rynku, niepra-
widłowości w badaniach oraz materiały pomocne dla biegłych 
rewidentów w ich pracy. Niektóre z tych materiałów ukazują 
się w języku angielskim na stronie IFIAR – Międzynarodowe-
go Forum Niezależnych Regulatorów Audytu. Prowadzimy 
również spotkania z biegłymi rewidentami i kandydatami na 
biegłych rewidentów, przedstawiając również w tej formie 
informacje potrzebne do poniesienia jakości pracy biegłych 
rewidentów i firm audytorskich. Planujemy również szersze 
wyjście edukacyjne w kierunku kandydatów na biegłych rewi-
dentów, tak żeby mogli się również od naszej strony zapoznać 
z informacjami o badaniach sprawozdań finansowych.

W ubiegłym roku przeprowadziliśmy w mediach publicznych 
i internecie kampanię społeczną na temat znaczenia badań 
sprawozdań finansowych. Zorganizowaliśmy również dwie 
konferencje na temat ładu korporacyjnego (w latach 2021 
i 2022). W tym roku z kolei podczas konferencji rozmawiać 
będziemy o bezpieczeństwie obrotu gospodarczego oraz 
odpowiedzialności instytucji i odpowiedzialności biznesu.

W ramach zadań edukacyjnych współpracujemy również 
z uczelniami wyższymi, GPW oraz policją i prokuraturą.

1. https://pana.gov.pl/nowe-standardy-kontroli-jakosci-2/
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DORADCA RADZI

Praca zdalna a PIT
Od 7 kwietnia 2023 r. obowiązują przepisy Kodeksu pracy regulujące pracę 
zdalną. Czy przysługujące w związku z tym ryczałty są opodatkowane?

Nadal pracownikowi wykonującemu pracę zdalną 
w domu przysługują podwyższone koszty uzyskania 
przychodów, jeżeli miejsce zamieszkania znajduje się 
w innej miejscowości niż zakład pracy. Pracodawca 
stosuje podwyższone koszty uzyskania przychodów 
po otrzymaniu od pracownika oświadczenia o speł-
nieniu warunków do ich stosowania (art. 32 ust. 7 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 

– PIT). Oświadczenie takie można złożyć na druku PIT-2. 
Natomiast wynagrodzenie pracownika wykonującego 
pracę zdalną podlega oskładkowaniu na analogicz-
nych zasadach, jak wynagrodzenie pracownika wy-
konującego swoje obowiązki w siedzibie pracodawcy. 
Do kosztów podatkowych można zaliczyć wydatki 
na zakup narzędzi i materiałów – np. kart typu pre-
paid – mających na celu przygotowanie stanowiska 
potrzebnego do wykonywania pracy zdalnej. 

Gdy pracodawca poleci pracownikowi wykonywanie 
pracy w formie zdalnej, a pracownik poinformuje 
go, iż nie posiada w domu niezbędnych mebli do jej 
wykonywania (np. biurka czy fotela), pracodawca 
powinien mu takie wyposażenie zapewnić. Zgodnie 
ze znowelizowanym Kodeksem pracy pracodawca jest 
obowiązany zapewnić pracownikowi wykonującemu 
pracę zdalną materiały i narzędzia pracy, a także 
pokryć niezbędne koszty związane z instalacją, ser-
wisem, eksploatacją i konserwacją narzędzi pracy, 
w tym koszty energii elektrycznej oraz usług tele-
komunikacyjnych. Kodeks pracy dopuszcza wypłatę 
ryczałtu na pokrycie takich kosztów pracy zdalnej. Taki 
ryczałt powinien uwzględniać normy zużycia energii 
elektrycznej oraz koszty usług telekomunikacyjnych. 
Prowadzenie ewidencji pracy zdalnej i stacjonarnej 
nie jest obowiązkowe, ale może pomóc przy usta-

leniu wysokości ryczałtu na pokrycie kosztów pracy 
zdalnej. Wysokość ryczałtu powinna uwzględniać 
wymiar pracy zdalnej. 

Kodeks pracy stanowi, że zapewnienie pracowniko-
wi wykonującemu pracę zdalną przez pracodaw-
cę materiałów i narzędzi pracy, w tym urządzeń 
technicznych, niezbędnych do wykonywania pracy 
zdalnej, pokrycie kosztów związanych z wykony-
waniem pracy zdalnej przez pracownika i wypłata 
ekwiwalentu pieniężnego lub ryczałtu nie stanowią 
przychodu w rozumieniu ustawy o PIT. A zatem 
ryczałt, jak i ekwiwalent oraz zwrot kosztów prądu 
nie są przychodem podatkowym dla pracownika, nie 
trzeba od nich płacić podatku, ani też odprowadzać 
składek ubezpieczeniowych. Jeśli jednak nieprawidło-
wo ustalimy wysokość tych kwot, każda nadwyżka już 
takim przychodem będzie.

Zgodnie z art. 21 ust. 1 pkt 13 ustawy o PIT wolne 
od podatku dochodowego są ekwiwalenty pieniężne 
za używane przez pracowników przy wykonywaniu 
pracy narzędzia, materiały lub sprzęt, stanowiące 
ich własność. Ekwiwalenty czy ryczałty z tytułu pracy 
zdalnej nie podlegają także oskładkowaniu. Nie są też 
wliczane do podstawy wymiaru zasiłków.

Szczegółowe zasady pokrywania przez pracodawcę 
kosztów pracy zdalnej (oraz ustalania ekwiwalentu 
pieniężnego lub ryczałtu) stanowią obowiązkowy 
element wewnątrzzakładowego porozumienia lub 
regulaminu bądź porozumienia z pracownikiem 
(w braku powyższych). Przepisy nie precyzują jed-
nak, w jaki sposób pracodawcy powinni kalkulować 
kwoty ryczałtu.

http://www.zus.pl
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230000240
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/1/30/ec280441d15b957763a5d0fd2d93c9cd/Informacja%20o%20ustawie%20z%20dnia%201%20grudnia%202022%20r.%20o%20zmianie%20ustawy%20-%20Kodeks%20pracy%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.rtf
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1 lipca 2023 r. podniesiono1 wysokość kwot wolnych od opodatkowania podatkiem 
od spadków i darowizn, do których nie trzeba płacić podatku od nabycia pewnych 
składników majątkowych np. tytułem darowizny czy spadkobrania.

Opodatkowaniu podlega nabycie, od jednego zbywcy, własności rzeczy i praw mająt-
kowych o czystej wartości przekraczającej:

• 36 120 zł - jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do I grupy podatkowej (do tej 
grupy zalicza się: małżonka, zstępnych, wstępnych, pasierba, zięcia, synową, rodzeń-
stwo, ojczyma, macochę i teściów);

• 27 090 zł – jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do II grupy podatkowej (do tej 
grupy zalicza się: zstępnych rodzeństwa, rodzeństwo rodziców, zstępnych i mał-
żonków pasierbów, małżonków rodzeństwa i rodzeństwo małżonków, małżonków 
rodzeństwa małżonków, małżonków innych zstępnych);

• 5733 zł – jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do III grupy podatkowej (do tej 
grupy zalicza się innych nabywców).

Jeżeli nabycie własności rzeczy lub praw majątkowych od tego samego zbywcy na-
stępuje więcej niż jeden raz, do czystej wartości rzeczy i praw majątkowych ostatnio 
nabytych dolicza się czystą wartość rzeczy i praw majątkowych nabytych dotychczas 
od tego samego zbywcy w roku, w którym nastąpiło ostatnie nabycie, i w okresie 5 lat 
poprzedzających ten rok. Od podatku obliczonego od łącznej wartości nabytych rzeczy 
i praw majątkowych potrąca się podatek przypadający od opodatkowanych poprzednio 
nabytych rzeczy i praw majątkowych. Wynikająca z obliczenia nadwyżka podatku nie 
podlega ani zaliczeniu na poczet innych podatków, ani zwrotowi. Nabywcy obowiązani 
są w zeznaniu podatkowym wymienić rzeczy i prawa majątkowe nabyte w podanym 
wyżej okresie.

Kwoty wolne od podatku od spadków 
i darowizn od 1 lipca 2023 r.

NIEZBĘDNIK

1. Ustawą z dnia 26 maja 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw 
(Dz.U. z 2023 r., poz. 1059) - zwaną pakietem SLIM VAT 3, który upraszcza i przyspiesza rozliczanie VAT oraz 
wprowadza ułatwienia w innych podatkach. 

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3025 


KALENDARZ KLIENTÓW KANCELARII

WYDAWCA: FORUM DORADCÓW PODATKOWYCH

7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych albo od dochodów 
z dywidend oraz innych przychodów z 
tytułu udziału w zyskach osób prawnych 
i przekazanie podatnikowi mającemu 
siedzibę lub zarząd w Polsce informacji 
CIT-7. Wpłata podatku dochodowego w 
formie karty podatkowej. Rozliczenie 
podatku od niezrealizowanych zysków.

10 INTRASTAT.

17 Wpłata składek ZUS - płatnicy składek 
posiadający osobowość prawną. 
Wpłata  podatku od nieruchomości 
oraz podatku leśnego za lipiec - osoby 
prawne, jednostki organizacyjne i spółki 
nieposiadające osobowości prawnej. 
PPK. Wniesienie opłaty recyklingowej 
za torby foliowe pobranej w II kwartale. 
Złożenie sprawozdania finansowego we 
właściwym rejestrze sądowym.

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. PFRON. Wpłata składek ZUS 

- pozostali płatnicy składek. 
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25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Roz-
liczenie podatku cukrowego i podatku 
od sprzedaży detalicznej.


